Dưới đây là phân tích độ nhạy về ảnh hưởng đến tỷ lệ trích lập dự phòng lên lợi

nhuận của MBB liên quan đến trái phiếu Novaland

Theo BCTC của NVL, tổng tín dụng mà MBB cấp cho Novaland là 8,2 nghìn tỷ đồng

(0,9% tổng tài sản của MBB) tại thời điểm Q4/2023. Trong đó, 6,4 nghìn tỷ đồng là trái

phiếu doanh nghiệp (0,6% tài sản của MBB) và còn lại là khoản cho vay.

Trong kịch bản xấu nhất (mà theo chúng tôi là sẽ khó xảy ra), đó là toàn bộ 100% khoản

tín dụng đã cấp cho NVL không có khả năng thu hồi sẽ dẫn đến chi phí trích lập dự

phòng cả năm tăng thêm +98% và PATMI trong năm 2024E giảm -25% so với dự báo

của chúng tôi. Và ROE sẽ giảm từ 23,4% trong kịch bản cơ sở xuống còn 18,1%. Tuy

nhiên, một lần nữa đây chỉ là phân tích độ nhạy trong kịch bản xấu nhất, và chúng tôi

cho rằng kịch bản này khó xảy ra.

4,1%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

A
C

B

B
V

B

E
IB

L
P
B

S
G

B

S
T

B

V
B
B

A
B
B

V
A

B

V
IB

S
S
B

C
T

G

B
ID

V
C

B

M
S
B

N
A

B

P
G

B

K
L
B

O
C

B

H
D

B

B
A

B

S
H

B

T
P
B

M
B
B

V
P
B

T
C

B

N
V

B

21

Tổng giá trị tín dụng cấp cho NVL tại Q4/2023 (Tỷ đồng) 8.200

Giả định % không thể thu hồi trong tổng tín dụng cho
NVL

20% 40% 60% 80% 100%

Trích lập dự phòng (Kịch bản cơ sở) (Tỷ đồng) (7.693) (7.693) (7.693) (7.693) (7.693)

Trích lập dự phòng bổ sung liên quan đến NVL (Tỷ đồng) (1.640) (3.280) (4.920) (6.560) (8.200)

Tổng trích lập dự phòng (theo từng kịc bản) (Tỷ đồng) (9.333) (10.973) (12.613) (14.253) (15.893)

Ảnh hưởng lên lợi nhuận của MBB

Lợi nhuận ròng 2024 (Kịch bản cơ sở) (Tỷ đồng) 25.667
Lợi nhuận ròng 2024 (theo từng kịch bản) (Tỷ đồng) 24.378 23.090 21.801 20.513 19.224

vs. Kịch bản cơ sở -5% -10% -15% -20% -25%

Ảnh hưởng lên ROE của MBB

ROE (Kịch bản cơ sở) (%) 23,4%
ROE (theo từng kịch bản) (%) 22,4% 21,3% 20,2% 19,1% 18,1%

vs. Kịch bản cơ sở -1.0 điểm
phần trăm

-2.1 điểm
phần trăm

-3.2 điểm
phần trăm

-4.2 điểm
phần trăm

-5.3 điểm
phần trăm

Nguồn: BCTC Q4/2023 của Novaland, Yuanta Việt Nam

Phân tích Lợi nhuận HDKD/ tổng tài sản (OROA) của MBB

Năm  2019A 2020A 2021A 2022A 2023 2024 2025E 2026E

NIM 4,88% 4,72% 5,03% 5,66% 4,78% 4,86% 4,90% 5,07%

TN lãi ròng (điều chỉnh)/DTHĐ 79,8% 79,0% 77,8% 82,9% 86,2% 87,1% 87,3% 87,6%

Chi phí/Thu nhập 43,1% 41,1% 36,7% 34,1% 33,2% 31,3% 31,2% 31,0%

LN trước dự phòng/Tài sản 3,32% 3,34% 3,87% 4,29% 3,58% 3,73% 3,78% 3,92%

Trích lập dự phòng/ tài sản 1,26% 1,35% 1,46% 1,21% 0,73% 0,75% 0,73% 0,69%

LNHĐ/Tài sản (OROA) 2,22% 2,17% 2,63% 3,29% 2,98% 3,08% 3,13% 3,30%

Đòn bẩy tài chính (x) 10,3 9,9 9,7 9,2 9,8 9,3 8,7 8,4

Trích lập dự phòng/ tài sản 22,9% 21,4% 25,6% 30,1% 29,1% 28,6% 27,2% 27,6%

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Định giá vẫn ở mức hấp dẫn. MBB đang giao dịch ở mức P/B 2024E là 1,1x,

tương đương với mức trung vị ngành. Với kết quả hoạt động vượt trội (ROE 2024E ở

mức 23% theo dự báo của chúng tôi, với mức trung vị ngành là 18%), chúng tôi tin rằng

MBB xứng đáng với mức định giá cao hơn so với ngành.

Biểu đồ 6: MBB đang giao dịch ở mức nhỉnh hơn một chút so với mức bình
quân lịch sử

Nguồn: Bloomberg, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi tăng giá mục tiêu thêm + 29% so với mức trước đó, do chuyển cơ sở định

giá sang năm 2025 và áp dụng tỷ lệ chiết khấu thấp hơn. Chúng tôi giảm tỷ lệ chiết

[…]

Giả định các yếu tố khác không thay đổi, nếu tín dụng tăng +1 điểm phần trăm sẽ dẫn

đến 0,3% thay đổi trong lợi nhuận ròng.

Phân tích độ nhạy -3 điểm
phần trăm

-2 điểm
phần trăm

-1 điểm
phần trăm Mức cơ sở

+1 điểm
phần trăm

+2 điểm
phần trăm

+3 điểm
phần trăm

Tăng trưởng tín dụng 2024 13% 14% 15% 16% 17% 18% 19%

Lợi nhuận ròng 2024 39.826 39.933 40.040 40.148 40.255 40.362 40.469

(+/-) % vs. Kịch bản cơ sở -0,8% -0,5% -0,3%  0,3% 0,5% 0,8%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

VCB là ngân hàng có lượng tiền gửi CASA cao nhất, đạt mức 491 nghìn tỷ đồng,

chiếm 22% thị phần CASA của tổng 27 ngân hàng niêm yết tại Q4/2023.

Tỷ lệ CASA của VCB đứng thứ ba trong ngành, ở mức 35% tại thời điểm Q4/2023, và

dự báo sẽ được cải thiện trong năm 2024, trong bối cảnh tiền gửi có kỳ hạn kém hấp

dẫn do lãi suất huy động thấp.

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của tỷ lệ CASA đến lợi nhuận ròng của

VCB.

Giả định các yếu tố khác không thay đổi, nếu tỷ lệ CASA tăng 1 điểm phần trăm sẽ giúp

VCB tiết kiệm 785 tỷ đồng chi phí trả lãi tiền gửi (tương đương 2% PATMI 2023).

Phân tích độ nhạy -3 điểm
phần trăm

-2 điểm
phần trăm

-1 điểm
phần trăm

Mức cơ sở +1 điểm
phần trăm

+2 điểm
phần trăm

+3 điểm
phần trăm

Tỷ lệ CASA 2023 32% 33% 34% 35% 36% 37% 38%

Lãi suất tiền gửi (%) 3,92% 3,86% 3,80% 3,75% 3,69% 3,64% 3,58%

(+/-) % vs. Kịch bản cơ sở 17 điểm cơ bản 11 điểm cơ bản 6 điểm cơ bản

-6 điểm cơ bản -11 điểm cơ bản -17 điểm cơ bản

Chi phí lãi tiền gửi (Tỷ đồng) 2.356 1.571 785 - (785) (1.571) (2.356)

(+/-) % vs. Kịch bản cơ sở 5% 3% 2%  -2% -3% -5%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Trích lập dự phòng: Chúng tôi cho rằng VCB sẽ theo đuổi chiến lược thận trọng

bằng cách duy trì tỷ lệ trích lập dự phòng cao để ứng phó với bất kỳ sự suy giảm về

chất lượng tài sản nào có thể xảy ra trong năm 2024. Do đó, chúng tôi dự báo chi phí

tín dụng sẽ tăng nhẹ +7% trong năm 2024 sau khi giảm -52% YoY trong năm 2023.

Tuy nhiên, với tỷ lệ nợ xấu thấp (0,98%) và tỷ lệ LLR cao nhất ngành (230%) tại thời

điểm cuối Q4/2023, VCB có thể linh hoạt trong việc giảm trích lập dự phòng để thúc

đẩy lợi nhuận.

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của việc thay đổi tỷ lệ trích lập dự

[…]

Phân tích độ nhạy -3 điểm
phần trăm

-2 điểm
phần trăm

-1 điểm
phần trăm Mức cơ sở

+1 điểm
phần trăm

+2 điểm
phần trăm

+3 điểm
phần trăm

Tăng trưởng tín dụng 2024 14% 15% 16% 17% 18% 19% 20%

Lợi nhuận ròng 2024 10.792 10.824 10.856 10.889 10.921 10.953 10.986

(+/-) % vs. Kịch bản cơ sở -0,9% -0,6% -0,3%  0,3% 0,6% 0,9%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Chúng tôi kỳ vọng việc giải quyết các tài sản tồn đọng sẽ giúp thúc đẩy NIM khi tài sản

tồn đọng được giải phóng và chuyển thành tài sản sinh lời. Ngoài ra, chi phí vốn giảm

cũng sẽ hỗ trợ NIM. Do đó, chúng tôi dự báo NIM sẽ đạt 4,14% (+36 điểm cơ bản YoY)

trong năm 2024E.

Biểu đồ 1: NIM của STB

Nguồn: FiinPro-X, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi tăng dự báo trích lập dự phòng thêm +17% YoY lên 4,3 nghìn tỷ đồng

trong năm 2024 để giảm thiếu ảnh hưởng từ việc nợ xấu gia tăng. Tỷ lệ nợ xấu mới

tăng 156% YoY trong năm 2023, dẫn đến tổng tỷ lệ nợ xấu ở mức 2,28% (+1,3 điểm

phần trăm YoY).

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của trích lập dự phòng đến lợi nhuận

ròng.

Giả định các yếu tố khác không thay đổi, nếu trích lập dự phòng thay đổi 10%, lợi nhuận

ròng sẽ thay đổi 3% theo hướng ngược lại.

Phân tích độ nhạy -30% -20% -10% Mức cơ sở +10% +20% +30%

Trích lập dự phòng 2024 (5.618) (5.186) (4.753) (4.321) (3.889) (3.457) (3.025)

Lợi nhuận ròng điều chỉnh 2024  9.852 10.197 10.543 10.889 11.234 11.580 11.926

(+/-) % vs. Kịch bản cơ sở -10% -6% -3%  3% 6% 10%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Quá trình tái cơ cấu đã gần đến giai đoạn hoàn thành. Tổng tài sản tồn đọng ròng

(NPAs) (bao gồm nợ xấu ròng, trái phiếu VAMC, lãi dự thu và các khoản phải thu liên

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023 2024E 2025E 2026E

44

quan đến tái cơ cấu) đã giảm từ mức 25% trong Q3/2017 xuống chỉ còn ~2,1% trong

Q4/2023.

Do đó, tổng NPA đã giảm từ 3,9x tổng vốn chủ sở hữu của cổ đông phổ thông trong

Q3/2017 xuống chỉ còn 0,3x VCSH tại thời điểm Q4/2023.

Biểu đồ 2: NPA/Tổng tài sản của STB

Nguồn: FiinPro-X, Yuanta Việt Nam

[…]

Tỷ lệ an toàn vốn sau khi tăng vốn % 10,5% 10,6% 10,7% 10,7% 10,8%

50

Chúng tôi dự báo NIM sẽ tăng +20 điểm cơ bản lên 2,77% trong năm 2024 nhờ chi

phí vốn giảm. Ngoài ra, chiến lược tập trung vào mảng bán lẻ của BID sẽ hỗ trợ thúc

đẩy NIM. Tỷ trọng cho vay bán lẻ trên tổng dư nợ của BID hiện đã tăng lên mức 44%

so với mức 34% của năm 2019.

Biểu đồ 1: BID chuyển hướng tập trung sang mảng cho vay bán lẻ

Nguồn: Dữ liệu công ty

BID có chất lượng tài sản khá tốt so với ngành. Tỷ lệ nợ xấu ở mức 1,25% (+10

điểm cơ bản YoY), tỷ lệ LLR là 182% (-35 điểm phần trăm YoY). Dù tỷ lệ LLR của BID

đã giảm trong năm 2023 nhưng vẫn xếp thứ hai toàn ngành, chỉ sau VCB.

BID đã giảm trích lập dự phòng -19% YoY trong năm 2022 và -15% YoY trong năm

2023, giúp lợi nhuận tăng trưởng trong những năm này. Tuy nhiên, chúng tôi dự báo

trích lập dự phòng năm 2024 tăng +20% YoY để giảm thiểu tác động từ sự suy giảm

chất lượng tài sản và một phần là do nền thấp của năm 2023.

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của trích lập dự phòng đến lợi nhuận

ròng.

Giả định các yếu tố khác không thay đổi, trích lập dự phòng thay đổi 10% sẽ làm lợi

nhuận thay đổi 7% tương ứng theo hướng ngược lại.

Phân tích độ nhạy 30% 20% 10% Mức cơ sở -10% -20% -30%

Trích lập dự phòng 2024 (31.671) (29.235) (26.799) (24.362) (21.926) (19.490) (17.054)

Lợi nhuận ròng 2024 20.428 22.334 24.241 26.148 28.055 29.962 31.869

(+/-) % vs. Kịch bản cơ sở -22% -15% -7%  7% 15% 22%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Phân tích Lợi nhuận HDKD/ tổng tài sản (OROA) của BID

Năm
2019A 2020A 2021A 2022A 2023 2024E 2025E 2026E

NIM 2,63% 2,43% 2,90% 2,92% 2,57% 2,77% 2,81% 2,84%

TN lãi ròng (điều chỉnh)/DTHĐ 84,1% 79,6% 83,1% 85,8% 79,1% 79,2% 78,9% 78,7%

Chi phí/Thu nhập 40,4% 39,4% 34,6% 34,5% 35,3% 34,2% 33,2% 32,4%

LN trước dự phòng/Tài sản 1,82% 1,81% 2,25% 2,21% 2,07% 2,28% 2,36% 2,43%

Trích lập dự phòng/ tài sản 1,44% 1,55% 1,80% 1,24% 0,92% 0,99% 0,97% 0,95%

LNHĐ/Tài sản (OROA) 0,43% 0,30% 0,48% 0,99% 1,18% 1,31% 1,40% 1,49%

Đòn bẩy tài chính (x) 19,2 19,0 20,4 20,4 18,7 17,5 16,5 16,0

LNHĐ/VCSH (OROE) 8,2% 5,8% 9,8% 20,2% 22,1% 22,9% 23,1% 23,9%

Nguồn: FiinPro-X, Yuanta Việt Nam

Định giá

BID giao dịch ở mức P/B 2024E là 2,1x, cao hơn mức trung vị ngành 1,1x.

Giá mục tiêu mới của chúng tôi tương đương với P/B 2024E là 1,9x và tỷ suất

sinh lời 12 tháng là -9% (tính tại thời điểm ngày 2/4). Chúng tôi duy trì khuyến nghị

NẮM GIỮ đối với BID.

34% 36% 40% 43% 44%

28% 27% 23% 22% 22%

38% 37% 37% 35% 34%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2019 2020 2021 2022 2023

Retail SME Corporate

51

Biểu đồ 2: BID đang giao dịch ở trên mức bình quan lịch sử

Nguồn: Bloomberg, Yuanta Việt Nam

Phương pháp định giá Giá trị ước tính Tỷ trọng (%) Giá trị

Thu nhập thặng dư 46.699 75,0% 35.025

P/B 49.803 25,0% 12.451

Giá trị hợp lý ước tính   47.475

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Biểu đồ 3: Biểu đồ định giá BID

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Bảng thể hiện độ nhạy giữa: ROE vs. Chí phí vốn chủ sở hữu

  Chi phí VCSH (COE)

ROE

 12,0% 12,5% 13,0% 13,3% 13,8% 14,3% 14,8%

17% 47.783 46.269 44.808 44.096 42.708 41.367 40.071

18% 48.799 47.260 45.773 45.049 43.637 42.274 40.956

19% 49.824 48.259 46.747 46.011 44.575 43.188 41.848

20% 50.559 48.975 47.445 46.699 45.247 43.843 42.487

21% 51.601 49.990 48.434 47.677 46.200 44.772 43.393

22% 52.652 51.015 49.433 48.663 47.161 45.710 44.308

23% 53.714 52.049 50.442 49.658 48.132 46.656 45.231

Nguồn: Yuanta Việt Nam

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

Residual
Income

P/B

Min 25th Median 75th Max
current price

52

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Bảng cân đối kế toán Báo cáo kết quả kinh doanh

(tỷ đồng) 2023 2024E 2025E 2026E (tỷ đồng) 2023 2024E 2025E 2026E

Tiền mặt và số dư tại NHNN 62.645 71.516 81.166 91.621 Thu nhập lãi thuần 56.136   67.182   76.938   88.127

Cho vay các ngân hàng 211.809 222.346 230.267 259.927 Thu nhập từ phí 6.572   8.004   9.631   11.496

CK kinh doanh & đầu tư 229.366 242.389 253.015 285.605 TN ngoài lãi khác 8.240   9.689   10.886   12.355

Đầu tư công ty liên kết 3.113 3.554 4.033 4.553 Tổng TN ngoài lãi 14.812   17.692   20.518   23.851

Tổng cho vay gộp 1.777.665   2.048.617   2.345.774   2.670.489   Tổng thu nhập 70.948   84.874   97.455   111.978

(-) Dự phòng cụ thể: (27.193)   (30.640)   (33.264)   (35.016)   Tổng chi phí (25.080)   (29.026)   (32.398)   (36.324)

(-) Dự phòng chung: (13.227)   (15.272)   (17.487)   (19.908)   PPOP: 45.868   55.848   65.057   75.654

Tổng dự phòng: (40.420)   (45.912)   (50.751)   (54.924)   Dự phòng gộp: (20.295)   (24.362)   (26.842)   (29.665)

Tổng cho vay ròng: 1.737.245   2.002.705   2.295.023   2.615.566   Thu nhập khác: 2.076   1.921   1.575   1.124

TSCĐ hữu hình: 6.402 6.720 7.055 7.406 Dự phòng ròng: (18.218)   (22.441)   (25.267)   (28.540)

TSCĐ vô hình: 4.695 4.695 4.695 4.695 Lợi nhuận trước thuế: 27.650   33.407   39.790   47.114

Đầu tư BDS 0 0 0 0 (-) Thuế thu nhập: (5.622)   (6.681)   (7.958)   (9.423)

Tiền lãi dự thu: 15.556 15.556 15.556 15.556 Lợi nhuận sau thuế 22.027   26.725   31.832   37.691

Thuế hoãn lại: 37 37 37 37 (-) Lợi ích CĐTS (476)   (577)   (687)   (814)

Các tài sản khác: 29.949 29.949 29.949 29.949 LNST (điều chỉnh) 21.552   26.148   31.145   36.877

Tổng tài sản: 2.300.814 2.599.466 2.920.794 3.314.913 EPS pha loãng điều chỉnh 3.484 4.120 4.907 5.810

Tiền gửi từ khách hàng: 1.704.269 1.945.604 2.208.135 2.492.561

Nợ NHNN: 35.896 41.368 47.368 53.925

Nợ các NH khác 182.252 210.031 240.497 273.787

Giấy tờ có giá: 189.487 189.487 189.487 189.487

Nợ khác: 65.993 64.711 57.918 98.380

Tổng nợ phải trả: 2.177.897 2.451.201 2.743.405 3.108.140

Vốn và thặng dư: 72.711   72.711   72.711   72.711

Quỹ dự trữ: 12.454   12.454   12.454   12.454

Cổ phiếu quỹ -   -   -   -

Lợi nhuận giữ lại: 33.589   57.074   85.047   113.110

Lợi ích CĐTS 4.966   6.026   7.177   8.498

Đánh giá lại tài sản -   -   -   -

Chênh lệch tỷ giá hối đoái (803)   -   -   -

Tổng vốn chủ sở hữu 122.917   148.265   177.390   206.773

Nợ phải trả và Vốn chủ sở hữu 2.300.814   2.599.466   2.920.794   3.314.913

Tỷ số tài chính FY21 FY22 FY23 FY24 FY25 FY26

DỰ PHÓNG TĂNG TRƯỞNG

Thu nhập lãi thuần 31% 20% 0% 20% 15% 15%

Thu nhập phí 26% -15% 16% 22% 20% 19%

Thu nhập ngoài lãi khác -26% 27% 125% 18% 12% 13%

Chi phí hoạt động 10% 16% 11% 16% 12% 12%

Dự phòng gộp 26% -19% -15% 20% 10% 11%

Lợi nhuận trước dự phòng 35% 16% 7% 22% 16% 16%

Lợi nhuận ròng đã điều chỉnh 50% 81% 19% 25% 19% 18%

Tài sản 16% 20% 8% 13% 12% 13%

PHÂN TÍCH TÀI SẢN

Tài sản sinh lời trên tổng tài sản 99% 99% 99% 99% 99% 99%